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1. Úvod

Odvětví cestovního ruchu se dynamicky rozvíjí. Je to dáno tím, že lidé mají více

možností jak získat informace i zkušenosti, a tím jsou jejich nároky vyšší. Je tedy

důležité, aby se každá destinace snažila nabídnout svým potenciálním návštěvníkům to

nejlepší. Ale ne každé místo je pro rozvoj cestovního ruchu vhodné, a proto je třeba

sledovat preference a požadavky cestovního ruchu. I sebelepší atraktivita nedokáže

v nevhodném místě pro cestovní ruch přilákat návštěvníky.

Cestovní ruch má mnoho kladů, ale jeho rozvojem může docházet i k negativním

dopadům. Pozitivními vlivy jsou: podíl na růstu HDP, výrazný multiplikační efekt,

vytváření devizových rezerv státu, zaměstnanost, regionální rozvoj, záchrana památek,

růst všeobecné vzdělanostní úrovně obyvatelstva ve formě poznávání nových míst,

přírodního a kulturního dědictví jiných národů, lepší pochopení jejich mentality,

obyčejů a zvyklostí. Na druhé straně má negativní vliv na oblast životního prostředí

(hlavně tehdy, kdy počet návštěvníků destinace překročí míru únosnosti, a tím dojde

k oslabení či dokonce zničení životního prostředí), sociálně-kulturní oblast (vede

k posílení procesu akulturace) a ekonomickou oblast (důsledkem rozvoje cestovního

ruchu, ekonomické závislosti obyvatel na cestovním ruchu, převážně sezónnímu

charakteru práce aj. vznikají skryté náklady). Je důležité, aby docházelo k řízení rozvoje

cestovního ruchu, a aby k těmto negativním vlivům nedocházelo či docházelo

minimálně.

Destinace Písecko patří k jednomu z nejpůvabnějších a nejhezčích koutů České

republiky. Její romantická krajina plná hlubokých lesů a rybníků je ideálním místem pro

rekreaci a aktivní odpočinek. Historické památky, vesnice se zachovalými stavbami

typické pro jižní Čechy - tzv. selské baroko a také bohatý kalendář kulturních akcí

nabízí tato atraktivní oblast.
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1.1 Cíl práce

Zhodnocení primární a sekundární nabídky destinace na základě situační analýzy,

identifikace konkurenčních destinací a určení pozice na trhu cestovního ruchu. Na

základě analýzy silných a slabých stránek destinace identifikovat konkurenční výhodu

a navrhnout způsob jejího prosazování.

1.2 Pracovní hypotézy

Jako hypotézy jsem ve své práci zvolila následující:

H1: Návštěvníci vnímají oblast Písecka spíše jako kulturní destinaci.

H2: Pro návštěvníky je Písecko spíše tradiční destinací.

H3: Nejčastějším důvodem návštěvy destinace Písecko je návštěva památek.
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2. Přehled řešené problematiky – literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

Jakubíková (2012, p. 16) uvádí jako předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu

svobodu člověka cestovat, volný čas, dostatek finančních prostředků a mírové politické

prostředí.

Podle Foreta, Foretové (2001, p. 9) se stal cestovní ruch v posledních letech

významným celosvětovým fenoménem, především jako součást trávení volného času. Je

také chápán jako prostředek ke zvyšování životní úrovně.

Ryglová (2011, p. 15) uvádí, že cestovní ruch patří celosvětově

k nejvýznamnějším hospodářským odvětvím. Jeho význačnou vlastností je, že vytváří

příležitosti bez velkých investic a přináší v mnoha směrech velkou přidanou hodnotu.

Cestovní ruch je průřezovým odvětvím, to znamená, že ovlivňuje další hospodářská

odvětví.

2.1.1 Definice

Hesková a kol. (2011, p. 7) bere cestovní ruch jako významný společensko-

ekonomický fenomén nejen z pohledu jednotlivce, ale i celé společnosti. Každý rok

tvoří největší pohyb lidí za odpočinkem, zábavou a poznáváním. Patří do spotřeby

a způsobu života obyvatel a to hlavně z ekonomicky vyspělých zemí. Ve světě je jedním

ze tří největších exportních odvětví.

Horner, Swarbrooke (2003, p. 53) definují cestovní ruch jako: „krátkodobý

přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně

příjemných činností.“

Foret, Foretová (2001, p. 16) uvádí, že podle Mezinárodní konference konané

v kanadské Ottawě roku 1991 se za cestovní ruch považuje činnost osoby, která cestuje

na přechodnou dobu (u mezinárodního CR maximálně 1 rok, u domácího CR 6 měsíců)

do místa mimo své trvalé bydliště a zároveň hlavní účel cesty není vykonávat
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výdělečnou činnost v navštíveném místě. Může to ale být služební, obchodní nebo jinak

pracovně motivovaná cesta. Pro pojetí CR je důležité, že se jde o změnu místa,

dočasnost pobytu a nevýdělečnost činnosti v navštíveném místě.

2.1.2 Význam cestovního ruchu

Podle Heskové a kol. (2011, p. 151) je význam cestovního ruchu v posledních

letech pořád více spojován s přímým rozvojem regionů. Existují poměrně nové

disciplíny, které mohou nastartovat regionální rozvoj, a to destinační management

a marketing. V České republice se destinační řízení začalo uplatňovat až po roce 2000,

a proto se k jejímu rozvoji využívá zahraničních zkušeností. Destinační management

a marketing tvoří soubor činností na vybraných úrovních řízení a koordinace,

strategické plánování, různé formy spolupráce na úrovni mikroregionů a regionů,

využívání podpůrných fondů. V mnoha destinacích se může cestovní ruch hlavním

prvkem rozvoje nebo jedním z jeho důležitých prvků. Z pohledu destinačního

managementu je cestovní ruch součástí komplexního produktu, a to takového, který

představuje celá destinace. Výsledný destinační produkt není konečným dílem jednoho

subjektu, ale jde o celou řadu subjektů, které se na něm podílejí.

Middleton (2009, pp. 3 - 4) tvrdí, že cestování a cestovní ruch lze nejlépe chápat

jako celkový trh, který odráží poptávku spotřebitelů po široké škále produktů

cestovního ruchu. Na počátku nového tisíciletí se v mnoha zemích projevuje zvyšující

zájem o cestovní ruch a cestovní ruch významně přispívá k hospodářskému rozvoji,

zaměstnanosti a k platební bilanci. Také se zvyšuje zájem o ekologický a kulturní

přínos. Na druhé straně to nese obavy z nadměrného využívání energetických a vodních

zásob, z globálního oteplování, poškození mořského prostředí a ekosystémů v těch

destinacích, které se staly hlavními středisky cestovního ruchu. Existuje pouze málo

oblastí moderního vyspělého světa, kde jednu z hlavních rolí nehraje cestovní ruch.
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2.1.3 Systém cestovního ruchu

Podle Heskové a kol. (2011, pp. 10 - 11) systém cestovního ruchu představuje

jednotu různých prvků, mezi kterými jsou určité vztahy nebo mezi kterými je možné

vztahy vytvořit.

Hesková a kol. (2011, pp. 10 - 11) dále poukazuje na to, že cestovní ruch je

otevřený a dynamický systém. Tvoří dva podsystémy, a těmi jsou: subjekt cestovního

ruchu a objekt cestovního ruchu. Mezi těmito podsystémy a i mezi cestovním ruchem

jako systémem a jinými systémy (vnějším prostředím) jsou vzájemné vazby. Vnějším

prostředím se rozumí: ekonomické, politické, sociální, technicko-technologické

a ekologické.

2.1.4 Subjekt cestovního ruchu

Subjektem cestovního ruchu je podle Heskové a kol. (2011, p. 11) účastník

cestovního ruchu. Z ekonomického hlediska je subjektem CR každý, kdo uspokojuje

své potřeby spotřebou statků cestovního ruchu v době cestování a pobytu mimo místo

trvalého bydliště a obvykle ve volném čase. Jde o nositele poptávky a spotřebitele

produktu cestovního ruchu.

Hesková a kol. (2011, pp. 11 - 12) rozděluje účastníky cestovního ruchu takto:

 Stálý obyvatel (rezident) v domácím cestovním ruchu je osoba, která žije alespoň

šest po sobě následujících měsíců v jiném místě před příchodem do jiného místa na kratší

dobu než šest měsíců. V zahraničním cestovním ruchu je to osoba, která žije v zemi alespoň

jeden rok před příchodem do jiné země na kratší dobu než jeden rok. Jde tedy o občany

státu a cizince splňující tato kritéria.

 Návštěvník (visitor) je osoba, která v domácím cestovním ruchu cestuje na jiné


[…]


či vznikajících akcí je tak zcela mimo genius loci zdejší krajiny – např. Krokodýlí zoo

v Protivíně, u řady akcí by i přes velkou popularitu mezi širokou veřejností bylo velkým

překvapením, kdyby udrželi vysoký standart a stali se součástí řekněme „zlatého fondu

regionu“. Na mysli mám například nedávnou rekonstrukci bitvy u Sudoměře v roce

1420. Na druhou stranu, aktivity, které mají zřetelný potenciál růstu, se slibně rozvijí –

zde mám naopak na mysli například Milevské maškary či originální písecké

Cipískoviště.“

3. Víte, jaké jsou plány rozvoje Písku, Písecka?

„Již jsem částečně odpověděl při předchozí otázce. Písek nyní chystá rekonstrukci

bazénu, resp. vybudování aquaparku střední velikosti, což by určitě mohlo zkvalitnit

způsob trávení volného času ve městě. Další realizací by mělo být ještě větší zapojení

řeky Otavy do života města, hovoří se o lávce v lokalitě U Václava, kterou by měl

realizovat věhlasný architekt Josef Pleskot. Problémem je však odpor některých

obyvatel oné městské části, kteří se bojí o ztrátu vesnického charakteru místa a tedy

soukromí. Myslím však, že zvítězí zastánci lávky a Písek se tak přihlásí k městům, která

se budou moci pyšnit dílem věhlasného architekta, mimochodem zdejšího rodáka. Větší

sepětí města a řeky by mělo být i zpřístupnění jejího pravého břehu na centrálním

městském nábřeží mezi novým a starým mostem, na kterém by se mělo začít pracovat

ještě v tomto roce. Vítěz byl vybrán z víc než čtyřiceti návrhů.“

4. Funguje v Písku spolupráce veřejného a soukromého sektoru?

„Touto záležitostí by se měl zabývat Destinační management Písecka, který by podle

mého názoru co nejvíce oba sektory propojovat a na základě jejich spolupráce

dosahovat co nejlepších výsledků. Osobně ale nejsem přesvědčen o tom, že vše funguje

v naprosté koordinaci. Velkým problémem je – že na rozdíl od minulosti, kdy všechnu

kulturu a v podstatě jakékoliv „nadstandardní“ dění ve městě platili bohatí živnostníci,

průmyslníci nebo sami radní, kteří tím dávali najevo, že oni a město jedno jsou

a v podstatě všichni byli nevýslovnými patrioty, nyní největší regionální zaměstnavatelé

patří majitelům ze západní Evropy. A tento fakt pak financování jakékoliv místní

kulturní produkce značně komplikuje.“

5. Spolupracuje Písek s nějakými jinými městy popř. se zahraničím?

„Ano, je navázána a podepsána řada partnerských smluv. Německo, Dánsko, Wales,

Slovensko… Zde jsem ale značně skeptický, protože alespoň co se města Písku týče,

jedná se vždy o aktivitu velmi úzké skupiny lidí, na jejichž aktivitě celá spolupráce stojí

a padá. Velmi těžko se pak této skupině, která se po určité době v podstatě chtě nechtě

uzavře, hledají další členové a adepti. Je to vinou jednak jazykové bariéry, jednak

staršího věku aktivních členů na obou dvou stranách – mladí mají buď možnost

zahraničních kontaktů jiných, či o spolupráci nestojí a nezajímá je. Výstavy umělců

z partnerských měst u nás v muzeu jsou v podstatě vždy propadák, i když mnohdy

bývají velmi umělecky hodnotné. Ale z širší veřejnosti upřímně v podstatě nikoho

nezajímají.“

6. Na jakou skupinu turistů by se Písecko mělo zaměřit z hlediska

cestovního ruchu?

„Určitě na starší vzdělané lidi hledající aktivní odpočinek a zažívající možná i nějakou

lehkou životní nostalgii, kterých může být celá řada. Vzhledem k tomu, že u řady lidí

z povětšinou starší generace je Písek pořád ještě spojen s velmi pohodovou

a romantickou atmosférou, byla by to myslím trefa do černého. A dále na rodiny

s malými dětmi, pro které je nabídek v kraji celá řada - interaktivní Sladovna, atraktivní

Prácheňské muzeum, krokodýlí zoo v Protivíně, středověká krčma, nenáročné

cyklostezky, budoucí akvapark…. Zde ale chybí kvalitnější nabídka ubytovacích

kapacit střední cenové kategorie. Ještě jednou bych pak zmínil onu Sladovnu, jejíž

potenciál a rozloha nyní umožňuje přemýšlet například o dvoudenních školních

výletech s různým zapojením dalších nabídek města a okolí apod.“

7. Co podle Vás není na Písecku dostatečně využité z hlediska cestovního

ruchu?

„Určitě oblast Orlické přehrady, která je jakýsi dřímající turistický obr. Kde jinde se

najdou nádherné přírodní scenérie, dva z nejvýznamnějších českých hradů a zámků –

Orlík a Zvíkov, unikátní a největší mosty – Podolský, Žďákovský, lodní doprava nad

zatopenými vesnicemi s řadou osudů a příběhů, samotná kolosální stavba orlické hráze.

Mohl bych pokračovat dál, ale vybudovat po celém rozsahu cyklostezku, vedoucí

z Týna nad Vltavou až k hrázi, tedy o délce zhruba 70 kilometrů, s řadou zastávek na

místech spojených s dějinami jednotlivých míst, to by byla podle mě brzy stejně tak

populární trasa jako je třeba ta v Rakousku kolem Dunaje. Tedy alespoň v našich

podmínkách. Další nevyužitou možností je v podstatě to samé, ale vztažené na řeku

Otavu, i ta by ožila zkvalitněním trasy podél ní a spolu s možností kultivovaného

občerstvení případně ubytování by se rovněž jednalo o velmi zajímavý produkt. Řeka

nabízí navíc řadu dalších bonusů, ať již historii voroplavby či rýžování zlata.“