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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 83.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce přináší ucelený soubor informací o Písecku jako destinaci
cestovního ruchu. Studentka komplexně hodnotí současnou situaci v oblasti nabídky
destinace, z hlediska poptávky pak realizovala na bakalářskou práci poměrně
rozsáhlý výzkum zaměřený na návštěvníky Písecka. Přínosem je především jeho
realizace ve dvou po sobě následujících turistických sezónách.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký potenciál představuje Orlická přehradní nádrž pro další rozvoj cestovního ruchu
na Písecku?
Jaká jsou specifika kulturního cestovního ruchu ve městě Písek a v celé destinaci
Písecko.

Datum: 16.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
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